
REGISTRO GENERALE N. 392 del 31/12/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 392 del 31/12/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 130 del 31/12/2020 
PROPOSTA N. 511 del 31/12/2020 

 
OGGETTO: RETTE PER ACCOGLIENZA UTENTE IN REGIME RESIDENZIALE PRESSO 

STRUTTURA "COMUNITA' CHIARA LUCE" - SALENTOPPORTUNITA' COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS DA LECCE - LIQUIDAZIONE PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE 2020 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: " ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO 

ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 

388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", 

immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di 

Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO, PER L’EFFETTO: 

 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

     B.   in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

PREMESSO CHE: 

- con provvedimento urgente del Tribunale per i Minorenni di Lecce datato 08 novembre 2018, si 

disponeva il collocamento della diade padre minore (M.A. e M.S.) in idonea comunità educativa per 

consentire la formulazione di un più dettagliato progetto finalizzato alla riconnessione emotiva 

padre-figlio al contempo sostenendo psicologicamente il minore nel distacco dalla madre e dai nonni 

materni, al fine di garantire il benessere del bambino, senza compromettere la riuscita del progetto; 

- il Tribunale per i Minorenni di Lecce stesso aveva già individuato la struttura più idonea, tra le poche 

che accolgono sia genitori che figli, nella "Comunità Chiara Luce" gestita dalla Salentopportunità 

Cooperativa sociale onlus con sede in Lecce alla Via Michele Coluzio, 1 (P.IVA 03587550751); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 392 del 31/12/2020 

- il perfezionamento dell'ingresso del minore presso la citata struttura è avvenuto in data 06 giugno 

2019, e che, dopo un primo periodo di ambientamento, anche il genitore M.A. residente in Diso - 

frazione di Marittima, padre del minore, è stato accolto nella struttura a decorrere dal mese di luglio 

2019; 

- ai sensi delle vigenti normative in materia di prestazioni sociali a carico dei comuni, il Comune di 

Diso è tenuto a corrispondere le rette per il ricovero presso strutture residenziali di cittadini residenti 

sul territorio comunale aventi i requisiti richiesti dalla legge;  

VISTA la documentazione acquisita agli atti al prot. comunale n. 11403 del 04.10.2019, che di seguito si 

riporta in maniera dettagliata: 

 

1) parte del provvedimento del Tribunale per  i Minorenni di Lecce a firma del presidente dott.ssa 

Lucia Rabboni datato 08 novembre 2018 che dispone il collocamento della diade padre minore 

(M.A. e M.S.) in idonea comunità educativa così da valutare le capacità genitoriali dell'adulto e per 

creare un rappoRto affettivo e conoscitivo tra i due; 

2) nota prot. n. 27/AM/19 del 15.03.2019, con la quale il dott. Alessandro Vetrugno, rappresentante 

legale della Salentopportunità Cooperativa sociale onlus, confermava la disponibilità all'accoglienza 

del minore, residente in Maglie (Le), unitamente al padre e comunicava l'importo pro die per il sig. 

M.A. in € 40,00 oltre IVA come per legge, pari al 5%; 

3) Relazione Sociale su M.A. a firma dell'assistente sociale del Consorzio per i servizi sociali Ambito 

di Poggiardo, sig. Assunta Mastria, in cui si prospetta la possibilità di contribuzione da parte del 

genitore, salvo accordi da prendersi con lo stesso,  restando tuttavia a carico dell'Ente Comune di 

Diso il pagamento delle rette presso la struttura, come sempre accade in presenza di interventi 

indifferibili a seguito di un provvedimento del Tribunale per i Minorenni da rispettare, e la 

possibilità di contribuzione da parte del Piano di Zona di Poggiardo (Le), nell'ambito dei fondi per 

"Interventi Indifferibili"; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in virtù di quanto sopra, il Comune sostiene il ricovero, presso la "Comunità Chiara Luce” con sede 

in Lecce, gestita dalla Salentopportunità Cooperativa sociale onlus, del genitore utente, residente sul 

territorio comunale, i cui riferimenti anagrafici risultano agli atti d’ufficio; 

- periodicamente, in ragione di tanto, con apposite determinazioni, vengono liquidate le fatture 

elettroniche rimesse dalla Salentopportunità Cooperativa sociale onlus, relative alle rette di 

accoglienza del genitore M.A. nella "Comunità Chiara Luce" con sede in Lecce; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Sig. M.A. (n. 02.02.1978) è tuttora accolto e collocato presso la struttura di cui trattasi, ; 

 

VISTA E RICHIAMATA: 

- la Determinazione R.G. n. 41 del 02.02.2020, con le quali si è provveduto alla liquidazione e al 

pagamento a saldo delle rette relative all'accoglienza, insieme al figlio minore, del Sig. M.A. presso 

la struttura de quo per il periodo Luglio/Dicembre 2019; 

- la Determinazione R.G. n. 185 del 08.07.2020, con le quali si è provveduto alla liquidazione e al 

pagamento a saldo delle rette relative all'accoglienza, insieme al figlio minore, del Sig. M.A. presso 

la struttura de quo per il periodo Gennaio/Giugno 2020; 

- la Determinazione R.G. n. 286 del 21.10.2020, con le quali si è provveduto alla liquidazione e al 

pagamento a saldo delle rette relative all'accoglienza, insieme al figlio minore, del Sig. M.A. presso 

la struttura de quo per il periodo Luglio/Settembre 2020; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 392 del 31/12/2020 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento, a saldo, delle rette relative 

all'accoglienza, insieme al figlio minore, del Sig. M.A. presso la struttura de quo per il periodo 

Ottobre/Dicembre 2020; 

 

VISTE le Fatture Elettroniche emessa dalla Salentopportunità Cooperativa sociale onlus, inerente l’oggetto 

del presente atto, relative al periodo sopra indicato (Ottobre/Dicembre 2020), acquisite ai nn. 10544, 12622 e 

12957 del protocollo comunale e conservate in atti, dell’importo complessivo di Euro 3.864,00, come di 

seguito riportate: 

Fattura n. 142/PA relativa al mese di Ottobre 2020 di € 1.302,00;  

Fattura n. 164/PA relativa al mese di Novembre 2020 di € 1.260,00; 

Fattura n. 182/PA relativa al mese di Dicembre 2020 di € 1.302,00; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n.17 del 30.09.2020, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022, redatto secondo gli schemi del D.Lgs. n.118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

VISTE: 

 le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 

addebitata loro dai fornitori; 

 

RITENUTO: 

- di dover provvedere al riguardo; 

- di liquidare e pagare, allo scopo, in favore della Salentopportunità Cooperativa sociale onlus, 

l’importo complessivo di  € 3.864,00, dando atto che la spesa trova imputazione sul Cap. 1634 del 

Bilancio di Previsione 2020-2022- annualità 2020, Gestione Competenza; 

- di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria al pagamento dell’importo di cui trattasi in favore della 

Salentopportunità Cooperativa sociale onlus, con sede legale in Lecce, alla Via Michele Coluzio, 1 

(P.IVA 03587550751), come da coordinate bancarie conservate in atti;  

 

DATO ATTO che per la procedura oggetto del presente atto è stato acquisito il relativo codice di gara CIG: 

ZE92D95AA3, relativo all'intero anno 2020, al fine dell’emissione del relativo mandato di pagamento da 

effettuarsi nei modi e termini previsti dall’articolo 3 della legge n.136/2010,  normativa per la 

regolamentazione dei flussi finanziari; 

ACQUISITA la documentazione comprovante la regolarità contributiva in corso di validità della 

Salentopportunità Cooperativa sociale onlus, con sede legale in Lecce, alla Via Michele Coluzio, 1, prot. 

INAIL_23740800 con scadenza 12.01.2021; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Liquidare e pagare, per i motivi esposti in narrativa, Salentopportunità Cooperativa sociale onlus, 

con sede legale in Lecce, alla Via Michele Coluzio, 1 le fatture relative al periodo Ottobre/Dicembre 

2020, come di seguito riportate: 

 Fattura n. 142/PA relativa al mese di Ottobre 2020 di € 1.302,00;  

 Fattura n. 164/PA relativa al mese di Novembre 2020 di € 1.260,00; 

 Fattura n. 182/PA relativa al mese di Dicembre 2020 di € 1.302,00; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 392 del 31/12/2020 

per complessivi € 3.684,00 e relativa alle rette di accoglienza del Sig. M.A. nella "Comunità Chiara 

Luce" con sede in Lecce  per il periodo dal Ottobre/Dicembre 2020; 

 

3. Imputare l'intera somma di € 3.684,00 sul Cap. 1634  del Bilancio di Previsione 2020-2022 - 

annualità 2020, Gestione Competenza, prendendo atto che si è provveduto ad acquisire il codice 

identificativo della gara necessario per gli adempimenti relativi ai flussi finanziari a seguito di 

liquidazione delle fatture e precisamente: CIG: Z3A2BD8963 relativo all'intero anno 2020; 

 

4. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria al pagamento dell’importo di € 3.684,00 in favore della 

Salentopportunità Cooperativa sociale onlus, come da coordinate bancarie conservate in atti, secondo 

quanto disposto dalla normativa di riferimento, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità e nel 

rispetto del su richiamato split payment; 

 

5. Dare atto che per la procedura oggetto del presente atto è stato acquisito il relativo codice di gara 

CIG: Z3A2BD8963, al fine dell’emissione dei relativi mandati di pagamento da effettuarsi nei modi 

e termini previsti dall’articolo 3 della legge n.136/2010,  normativa per la regolamentazione dei 

flussi finanziari; 

 

6. Stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente 

incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

7. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 

di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016); 

 

8. Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della 

legge n. 212/2012; 

 

9. Provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza; 

10. Richiedere al Piano di Zona di Poggiardo (Le), nell'ambito dei fondi per "Interventi Indifferibili" la 

quota di compartecipazione alla spesa sostenuta su disposizione Tribunale per i Minorenni di Lecce 

datata 08 novembre 2018. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 511 del 31/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 31/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 511 del 31/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 31/12/2020. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 392 del 31/12/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 682 

Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 392 del 31/12/2020 con oggetto: 

RETTE PER ACCOGLIENZA UTENTE IN REGIME RESIDENZIALE PRESSO STRUTTURA 

"COMUNITA' CHIARA LUCE" - SALENTOPPORTUNITA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

DA LECCE - LIQUIDAZIONE PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE 2020 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 31/12/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


